
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS 

Av. Juan Pablo II Nº 306 Bellavista, Teléfono: 469-0701 

 

  
RESOLUCIÓN DEL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE 
SISTEMAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO  
 

Nº 060-2022-D-FIIS                                                                                     Callao, 15 de Setiembre del 2022 

 
Visto, el Oficio N° 020-2022-VIRTUAL-CERS-FIIS, recibido virtualmente el 13 de Setiembre del 2022, mediante el cual, el 

Director del Centro de Extensión y Responsabilidad Social de la Facultad, remite adjunto la relación de los docentes 

especialistas que han sido designados para el seguimiento de las prácticas de los estudiantes de la FIIS.  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Nº 185-2017-CU de fecha 27.06.2017, se aprueba el REGLAMENTO GENERAL DE 

ESTUDIOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, el cual consta de siete (07) títulos y ciento siete (107) 

artículos;  

  

Que, en el Art. 102, inciso d) del precitado reglamento, se establece como uno de los requisitos para el solicitar la Constancia de 

Egresado, la Constancia de haber realizado, por lo menos, tres (03) meses de prácticas pre profesionales, en original o copia 

legalizada, expedida por la unidad responsable de la empresa u organización en donde realizó las prácticas. (Solo para 

pregrado);   

  

Que, con Resolución N° 092-2021-CU del 16.06.2021, se aprueba el REGLAMENTO PARA LA GESTIÓN Y 

SUPERVISIÓN DE LAS PRÁCTICAS PREPROFESIONALES Y PROFESIONALES DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO, el cual consta de seis (06) capítulos, treinta y un (31) artículos, siete (07) disposiciones 

complementarias y tres (03) anexos;  

  

Que, de acuerdo al Art. 18°, inciso g) del mencionado reglamento dice: Firmado el convenio e iniciado el período de la práctica, 

la Facultad a través de la dirección del CERES designa un docente quien realizará el seguimiento de prácticas al estudiante o 

egresado, mediante el plan de aprendizaje, emitido y suscrito por el representante de la entidad. Copia del expediente es 

remitido a la Dirección de la Oficina de Seguimiento del Graduado (DOSEG), para su registro correspondiente;  

Que, en el Art. 22° del citado reglamento, dice: Una vez suscrito el Convenio y Plan de Aprendizaje de la práctica, a propuesta 

del director(a) del CERES se solicita al decanato se designe, vía resolución, a un docente nombrado preferentemente y de la 

especialidad o afín a tiempo completo o dedicación exclusiva, quien se hará responsable de la supervisión, seguimiento de la 

práctica y suscripción del informe correspondiente;  

  

Que, en los Arts. 23° del precitado reglamento, indica que: El docente designado realizará el seguimiento de la práctica, 

evidenciando su labor de supervisión, a través de: visitas inopinadas, llamadas telefónicas y/o correos electrónicos al 

representante de la entidad a cargo del plan de aprendizaje. Al término de las prácticas el docente elabora un informe de la 

supervisión y remite a la Facultad para la emisión de la resolución de cumplimiento de su labor; asimismo, remite copia del 

informe a la Dirección de la Escuela Profesional para la revisión y evaluación de la información con fines de mejora de su plan 

de estudios. Una copia del informe se entrega al practicante para gestionar posteriormente la validación de la práctica realizada 

ante la Dirección de la Oficina de Seguimiento del Graduado (DOSEG);  

  

Que, mediante el documento del visto, el Director del Centro de Extensión y Responsabilidad Social de la Facultad, remite la 

relación de los docentes especialistas que han sido designados para el seguimiento de las prácticas de los estudiantes de la FIIS, 

situación que se hace necesario emitir el instrumento legal correspondiente; 

 

Que, según el Estatuto de la Universidad, en su Art. 189 numeral 189.22, indica que una de las atribuciones del Decano, es: 

Emitir resoluciones decanales en el ámbito de su competencia, bajo responsabilidad funcional;  

Estando a lo expuesto y en uso de las atribuciones que le confiere la Ley Universitaria 30220, el Estatuto de la UNAC y el ROF 

de la Universidad Nacional del Callao, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad y a fin de contribuir con el normal 

desarrollo académico y administrativo de la Facultad de Ingeniería Industrial y de Sistemas y debido a la emergencia nacional 

por COVID-19 y frente a la medida de aislamiento social obligatorio (cuarentena), dispuesta en el D.S. Nº 044-2020-PCM y al 

amparo del D.U. N° 026-2020 que autoriza modificar el lugar de prestación de servicios de los trabajadores para implementar 

el trabajo remoto, y en cumplimiento de la resolución N° 068-2020-CU del 25 de marzo de 2020 que aprueba la modificación 

del lugar de la prestación de servicios de docentes y administrativos de la Universidad Nacional del Callao; 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS 

Av. Juan Pablo II Nº 306 Bellavista, Teléfono: 469-0701 

 

 

 

Resolución Decanal Nº 060-2022-D-FIIS  

Pág. Nº 02 

RESUELVE:  

  

1. DESIGNAR, a los DOCENTES ESPECIALISTAS, que realizará el seguimiento de las Prácticas pre-

 profesionales y Profesionales de los estudiantes de la Facultad, que se indica a continuación:  

 

 
 

ALUMNOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA INDUSTRIAL 

Tipo de práctica 
 

PRE PROFESIONAL 
 

N

° 

Practicante 
Empresa o Institución donde se realiza la práctica 

Apellidos y 

nombres 
DNI 

Número 

de 

celular 

Nombre de 

empresa o 

institución 

 

Supervisor 

 

Teléfono Correo 
Docente 

designado 

1 

APOLAYA TOSSO 

DANFER GABRIEL 71447421 947160151 

ENVIROCLEAN SAC 

INGENIERIA Y 

SANEAMIENTO 

AMBIENTAL 

ROSALES 

CAMPOS 

ROBERT ROSAS 980875385 

logistica@envir

oclean.pe 

SAKIBARU 
MAURICIO, Luis 

Alberto 

2 ALFARO TAYPE 

JOPSEPH 

ANTHONY 70832687 941365812 

ASOCIACION 

MARAVILLA DEL 

VRAEM 

MIRIAM EVELIN 

BALBIN JAVIER 985382573 

miriam.balbin@

yahoo.com 

SAKIBARU 
MAURICIO, Luis 

Alberto 

3 

GOMEZ CONDORI 

LUCERO ANEL 76397196 972798896 

MOTORES DIESEL 

ANDINOS S.A. 

RAUL 

ALEJANDRO 

HERRERA 

LOPEZ 980636856 

rherrera@moda

sa.com.pe 

SAKIBARU 
MAURICIO, Luis 

Alberto 

4 

ORTEGA ARIAS 

KAREN YESABELLA 77061696 934245802 

JG INGENIERIA 

SERVICIOS Y 

PROYECTOS SAC 

PETER YOAHAN 

CHIOK LEVANO 942659126 

peter1608@hot

mail.com 

SAKIBARU 
MAURICIO, Luis 

Alberto 

5 HERNANDEZ 

VICENTE JHON 

BRANDO 70787008 924958465 LUZ DEL SUR 

ANGEL GAVIDIA 

QUISPE 994981324 

agavidia@luzd

elsur.com.pe 

SAKIBARU 
MAURICIO, Luis 

Alberto 

6 

CUEVA LEON JUAN 

DIEGO 71504986 994672878 

YUSSEF ABRAHAM 

SALOMON 

QUIRARTE 

ROSBEL 

SALINEZ 

RESENDEZ 999996311 

recursoshuman

os@dpsys.com

.mx 

SAKIBARU 
MAURICIO, Luis 

Alberto 

7 

LEON VASQUEZ 

NICK 75680869 970872553 

3 MONT 

SUPERVISORES 

E.I.R.L 

HUAMANI 

ANDRADE 

KATHERINE 

PATRICIA 984398537 

khuamani@km

ontsupervisores

.com 

INCACARI 
SANCHO, 

Gerbert 

8 VIA SANCHEZ 

FERNANDO 

VALENTIN 72782301 970548475 

UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL 

CALLAO 

ERIKA JUANA 

ZEVALLOS VERA 942074503 

ejzevallosv@un

ac.edu.pe 

INCACARI 
SANCHO, 

Gerbert 

9 HUARCAYA 

HUAMAN DANIEL 

STEVENS 70145209 947770769 

OPERATION S AHG 

S.A.C. 

LEVANO 

VALERIO KARLA 

JESUS PATRICIA 925775652 

operacionesah

g19@gmail.co

m 

INCACARI 
SANCHO, 

Gerbert 

10 

SILVA PAREDES 

YERSON ROLANDO 75505248 935294412 

3 MONT 

SUPERVISORES 

E.I.R.L. 

KATHERINE 

PATRICIA 

HUAMANI 

ANDRADE 984398537 

KHUAMANI@K

MONTSUPERV

ISORES.COM 

INCACARI 
SANCHO, 

Gerbert 

11 

TUCTO CHAVEZ 

ANDERSON 48411206 968544154 

TODOPACK S.A.C 

DIEGO ANTONIO 

PAJUELO 

BALTODANO 962207742 

ventas@todopa

ck.pe 

INCACARI 
SANCHO, 

Gerbert 

 
 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS 

Av. Juan Pablo II Nº 306 Bellavista, Teléfono: 469-0701 

 

 

 

Resolución Decanal Nº 060-2022-D-FIIS  

Pág. Nº 03 

 

 
ALUMNOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA INDUSTRIAL 

Tipo de práctica 
 

PROFESIONAL 
 

N

° 

Practicante 
Empresa o Institución donde se realiza la práctica 

Apellidos y 

nombres 
DNI 

Número 

de celular 

Nombre de 

empresa o 

institución 

 

Supervisor 

 

Teléfono Correo 
Docente 

designado 

1 

ALVAREZ JACOBO 

MARICARMEN 
71337250 926118665 

ARCADIS PERU 

S.A.C 

ULISES 

OLIVEROS 

SALAS 

985860101 
ulises.oliveros

@arcadis.com 

INCACARI 
SANCHO, 

Gerbert 

 

 

 
ALUMNOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE SISTEMAS 

 
Tipo de práctica 

 

 
PRE PROFESIONAL 

 

N° 
Practicante Empresa o Institución donde se realiza la práctica 

Apellidos y 
nombres 

DNI 
Número 

de 
contacto 

Empresa o 
institución 

 

Supervisor 
 

Teléfono 
 
 Correo 

Docente 
designado 

1 

SOTELO 

COCHACHIN 

JEANCARLO 

JOSEPH 

75436209 934473837 
BANCO DE LA 

NACION 

MIGUEL AROÑE 

VASQUEZ 
966420244 

marone@bn.

com.pe 

RAMOS 
CHOQUEHUANCA, 

Angelino Abad 

2 
ONCEBAY 

CERRON MIGUEL 

ANGEL 

76832430 980330865 PROYECTIC SAC 
EMERSSON 

EULOGIO CERRON 
925876992 

EMERMAT2

004@HOTM

AIL.COM 

RAMOS 
CHOQUEHUANCA 

Angelino Abad 

3 
SILVERA 

IRUPAILLA 

DIEGO 

75438387 944417924 MANAGEIT S.A.C 
PATRICIA 

CHOMBA CAMPOS 
993761690 

patricia.cho

mba@mana

geit.com.pe 

RAMOS 
CHOQUEHUANCA, 

Angelino Abad 

4 
ORELLANA 

TIQUILLAHUANC

A GIORGE 

73803309 929600788 

COMERCIAL 

IMPORTADORA JEAN 

PAUL E.I.R.L.L.L 

JENNY PALLIN 

LAGOS 
984745009 

jennypallin15

@hotmail.co

m 

RAMOS 
CHOQUEHUANCA, 

Angelino Abad 

5 
CARDOSO TINEO 

LUIS ENRIQUE 
76350412 994036942 

ENEL DISTRIBUCION 

PERU S.A.A. 

VICTOR ALFONSO 

CANALES 

VALVERDE 

985634623 

victor.canale

sv@enel.co

m 

RAMOS 
CHOQUEHUANCA, 

Angelino Abad 

6 
GAVILAN MOLINA 

FRANCISCO 

FERNANDO 

75361404 946667538 

GRUPO 

CONSIGUEVENTAS 

INVERSIONES E.I.R.L 

DIANA PAOLA 

QUISPE SOTO 
946278725 

psiko9265@

gmail.com 

GRADOS 
ESPINOZA, 

Herbert Junior 

7 
HUALLPA 

LLAMUCA LUIS 

ANGEL 

46880885 958825129 MANAGEIT SAC 

PATRICIA 

GIOVANNA 

CHOMBA CAMPOS 

993761690 

patricia.cho

mba@mana

geit.com.pe 

GRADOS 
ESPINOZA, 

Herbert Junior 

8 

MANCUSO 

BARRIOS 

FRANCO 

AGUSTIN 

77705260 961351540 
AMERICA MOVIL 

PERU S.A.C 

YANIN MEDALIT 

ROBLES 
964169606 

yrobles@clar

o.com.pe 

GRADOS 
ESPINOZA, 

Herbert Junior 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL Y DE SISTEMAS 

Av. Juan Pablo II Nº 306 Bellavista, Teléfono: 469-0701 

 

 
Resolución Decanal Nº 060-2022-D-FIIS  

Pág. Nº 04 

 

 
 

ALUMNOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA DE SISTEMAS  

 
Tipo de práctica 

 

 
PRE PROFESIONAL 

 

Nº 

Practicante Empresa o Institución donde se realiza la práctica 

Apellidos y 
nombres 

DNI 
Número 

de 
contacto 

Empresa o 
institución 

 

Supervisor 
 

Teléfono 
 
 Correo 

Docente 
designado 

9 
QUEZADA 

TOMAYQUISPE 

YURI MARITZA 

72845993 934015384 
RIMAC SEGUROS Y 

REASEGUROS 

ARNALDO 

PACHECO GOMEZ 
985588213 

arnaldo.pach

eco@rimac.c

om.pe 

GRADOS 
ESPINOZA, 

Herbert Junior 

10 AQUIJE CAMA 

ERNIE STIWART 
70145563 937166212 

UNIDAD DE GESTION 

EDUCATIVA LOCA 08 

CAÑETE 

YDALIA RUIZ 

CORREA 
920175084 

YRUIZ@UG

EL08CANET

E.GOB.PE 

GRADOS 
ESPINOZA, 

Herbert Junior 

 

 

 
2. ESTABLECER, que el docente especialista designado para el seguimiento, coordinará con las empresas los 

 mecanismos de monitoreo y supervisión de las actividades que realizan los practicantes, como visitas  inopinadas a las 

 empresas, llamadas telefónicas y/o correos electrónicos al representante de la entidad a cargo del plan de aprendizaje.  

  

3. INDICAR, que una vez culminada la Práctica, el docente especialista elabora un informe de la supervisión y remite a 

 la Facultad para la emisión de la resolución de cumplimiento de su labor; asimismo, remite copia del  informe a la 

 Dirección de la Escuela Profesional para la revisión y evaluación de la información con fines de mejora de su plan de 

 estudios. Una copia del informe se entrega al practicante para gestionar posteriormente la validación de la 

 práctica realizada ante la Dirección de la Oficina de Seguimiento del Graduado (DOSEG).  

  

4. TRANSCRIBIR la presente Resolución al CERS, Docentes Especialistas, Escuelas Profesionales, Dependencias 

 Académico – Administrativo de la FIIS-UNAC e interesados para su conocimiento y fines consiguientes.  

  

Regístrese, Comuníquese y Archívese. 

 

 
 
 
 
Gloria 
: Archivo. 
 


